
COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

AREA 2 _ ECONOMICO_ FINANZIARIA - TRIBUTI - ATTIVITA' PRODUTTIVE - AA.GG - 
PERSONALE_ CULTURA E BENI CULTURALI_PUBBLICA ISTRUZIONE

UFFICIO CULTURA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 720 / 2025 

OGGETTO: "ASTERISCHI-FESTIVAL DI IDEE E DI DETTAGLI" 22-23-24 AGOSTO 2025. 
TERZA  EDIZIONE.  SERVIZIO  DI  OSPITALITÀ  ALBERGHIERA  PRESSO 
HOTEL CALIFORNIA NEI GIORNI 22 E 23 AGOSTO 2025. AFFIDAMENTO 
DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA AI SENSI DELL'ART. 50, C.1, LETT. B), 
D.LGS. 36/2023 A FAVORE DELL'OPERATORE ECONOMICO JOMA S.A.S. - 
P. IVA 01538530922. CIG: B7FBDA737F. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA E.Q.
ROBUSCHI ROSARIA

Premesso che:
- con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  50  del  25.03.2025,  regolarmente  esecutiva,  è  stato 

approvato il  Piano Esecutivo  di  Gestione per  l’esercizio  finanziario  2025,  nonché per  il  triennio 
2025_2027  e  contestualmente  i  Dirigenti  sono  stati  autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di  gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi dello stesso;

Visti:

l'art. 3 del D.Lgs. 267/2000, di approvazione del T.U.E.L. al secondo comma prevede che "il Comune è l'ente

locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo".

L'articolo 107 del citato Testo Unico che disciplina le funzioni e i compiti dei dirigenti, attribuendo agli stessi la

competenza ad adottare i provvedimenti gestionali ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa.

L'articolo 183 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di assunzione degli impegni di spesa.

L’articolo 184 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di liquidazione della spesa.

Il                     Decreto Lgs. 30 Marzo 2001 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche, e in particolare gli articoli 4 e 13.

 

La legge 8 agosto 1990 n. 241, recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e diritto 
accesso ai documenti amministrativi.

Il  Decreto  Sindacale  n.  3  del  16/04/2025  con  il  quale  sono  state  attribuite  al  firmatario  del  presente  
Provvedimento le funzioni di Responsabile dell’Area.

Lo Statuto Comunale.

copia informatica per consultazione



Il vigente Regolamento di Contabilità.

Il Decreto Legislativo 23 gennaio 2011 n. 118 come modificato dal Decreto Lgs. 10 Agosto 2014 n. 126.

La Delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 21/02/2025 con la quale è stato approvato il  DUP periodo 
2025/2027.

La Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  9  del  11/03/2025 con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  
previsione 2025/2027.

Richiamata la Deliberazione G.C. n. 121 del 11/07/2025 con la quale si dà indirizzo al responsabile dell’area 
cultura di porre in essere tutti gli atti necessari alla realizzazione dell’evento “Asterischi –Festival di Idee e di  
Dettagli” nei giorni 22-23-24 agosto 2025.

Visto che il  Festival,  consiste  in  un evento  ricreativo e  culturale  che  arricchirà  la  stagione estiva,  con 
interventi di giornalisti di acclamata notorietà e fama nazionale, che sarà articolato in momenti di dibattito 
animati da alcune tra le più importanti firme del giornalismo italiano.

Che i  dibattiti  si  svolgeranno presso un palco montato presso la Piazza Repubblica, sopra il  quale sarà 
necessario installare un service audio-luci per garantire la buona riuscita dell’evento.

Preso atto  che si  rende necessario  prenotare,  presso le  strutture  alberghiere locali,  n.  1  camera per  il  
pernottamento di n. 2 tecnici audio/video in regime di pernottamento e prima colazione, per n. 2 notti (22 e 
23 Agosto con partenza il 24).
Per quanto sopra si è reso necessario richiedere, per le vie brevi, la disponibilità di camere all’operatore 
economico  JOMA  SAS,  Via  Cavallera  5  0904  Carloforte,  P.IVA.  01538530922,  proprietario  dell’Hotel 
California, in via Cavallera, Carloforte, che ha proposto il costo di € 120,00 a notte per camera doppia in  
trattamento di  pernottamento e prima colazione (nota ns.  Prot.  n.  14231 del 18.08.2025),  per un totale 
complessivo pari ad € 240,00 (Imp. € 218,18 più iva al 10% € 21,82).

Visto l’art. 50, comma 1, lettera a) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il quale consente, per  
affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, l’affidamento diretto anche senza previa  
consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali.

Visto l'articolo 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 che prevedono: “1. Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con  
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte” e “2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 
1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.”

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a € 5.000,00 e pertanto non è obbligatorio il  
ricorso  al  MEPA,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 450,  della  legge  n.  296/2006,  come da  ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018).

Rilevato pertanto che è possibile procedere in via autonoma all’affidamento del servizio in parola, ai sensi e 
per gli  effetti  dell’art.  50,  comma 1, lettera b),  del  D.  Lgs.  36/2023, mediante affidamento diretto senza  
procedimento di gara.

Dato atto che ai fini degli adempimenti previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010, il Codice identificativo di 
gara (CIG) relativo all’affidamento in oggetto è il CIG: B7FBDA737F.

Accertato che la spesa di complessiva € 240,00 IVA inclusa, trova copertura sui fondi del Cap. 150620/Bil. 
2025.

Ritenuto pertanto necessario dover provvedere all’affidamento del servizio in oggetto di cui sopra e 
all’impegno della spesa.

Accertatala  regolarità  contributiva  della  ditta  attraverso  verifica  del  Documento  Unico  di  Regolarità 
Contributiva (DURC), Prot. n. INAIL_ 50292981 del 07/08/2025 con scadenza validità in data 05/12/2025.

copia informatica per consultazione



DETERMINA

Per le succitate motivazioni e considerazioni che vengono qui di seguito elencate:

Di affidare il servizio di ospitalità per n. 2 tecnici audio-video per 2 notti in occasione dell’evento “Asterischi  
– festival di idee e di dettagli” – terza edizione, in programma a Carloforte dal 22 al 24 Agosto, all’operatore  
economico all'operatore economico JOMA SAS, sede legale in via Cavallera, n. 5, 09014, Carloforte (SU),  
P.IVA. 01538530922 il servizio di ospitalità alberghiera presso l’Hotel California di Carloforte per l’importo di 
€ 240,00 IVA inclusa.

Di impegnare a favore dell’operatore  economico  JOMA SAS, sede legale in via Cavallera, n. 5, 09014, 

Carloforte (SU), P.IVA. 01538530922, la somma di complessive € 240,00 (Imp. € 218,18 più iva al 10% € 
21,82), sui fondi del Cap. 150620/Bil. 2025 dove trova la sufficiente copertura finanziaria.

Di dare atto che ai fini degli adempimenti previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010, il Codice identificativo di 
gara (CIG) relativo all’affidamento in oggetto è il CIG: B7FBDA737F.

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,  
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,  
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

Di  dare  atto che  il  responsabile  del  procedimento  ha  provveduto  ad  accertare  preventivamente  la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di  
finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.

Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 20/08/2025 IL RESPONSABILE DI AREA E.Q.
ROBUSCHI ROSARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PROP - 2040 / 2025

Esercizio 2025

S 150620 / 0 759 / 2025 Prenotazione 240,00 "ASTERISCHI-FESTIVAL DI IDEE E DI
DETTAGLI" 22-23-24 AGOSTO 2025.
TERZA EDIZIONE. SERVIZIO DI
OSPITALITÀ ALBERGHIERA PRESSO
HOTEL CALIFORNIA NEI GIORNI 22 E 23
AGOSTO 2025. AFFIDAMENTO DIRETTO E
IMPEGNO DI SPESA AI SENSI DELL'ART.
50, C.1, LETT. B), D.LGS. 36/2023 A
FAVORE DELL'OPERATORE ECONOMICO
JOMA S.A.S. - P. IVA 01538530922. CIG:
B7FBDA737F.

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

UFFICIO CULTURA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 720 / 2025

OGGETTO: "ASTERISCHI-FESTIVAL DI IDEE E DI DETTAGLI" 22-23-24 AGOSTO 2025. 
TERZA EDIZIONE. SERVIZIO DI OSPITALITÀ ALBERGHIERA PRESSO HOTEL 
CALIFORNIA NEI GIORNI 22 E 23 AGOSTO 2025. AFFIDAMENTO DIRETTO E 
IMPEGNO DI SPESA AI SENSI DELL'ART. 50, C.1, LETT. B), D.LGS. 36/2023 A FAVORE 
DELL'OPERATORE ECONOMICO JOMA S.A.S. - P. IVA 01538530922. CIG: 
B7FBDA737F.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 7° comma del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000

 

Si esprime parere  FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
FACENTE FUNZIONI

Lì, 22/08/2025 URAS NICOLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


